Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                        Pró-Reitoria de Graduação

EDITAL N. 004/2025 – PROGRAD/UFSM
PROCESSO SELETIVO SiSU/UFSM 2025

​ A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação/Comissão de

Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de entrevistas (Webconferências Obrigatórias,

via “Google Meet”) para pessoas classificadas no Processo Seletivo SiSU/UFSM 2025 por meio das cotas

LB_PCD e LI_PCD e que tenham realizado o procedimento de confirmação de vaga.

1.​ DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Webconferência Obrigatória com as pessoas classificadas (e que tenham realizado o procedimento

de confirmação de vaga) nas cotas  LB_PCD e LI_PCD e a Comissão de Acessibilidade, integrante da

Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada através da plataforma “Google Meet”.

1.2 O link de acesso à Webconferência será encaminhado para o e-mail cadastrado pela pessoa

classificada nas referidas cotas durante o procedimento de confirmação de vaga junto ao portal do

Processo Seletivo. Ressaltamos que esse link é de uso exclusivo e personalíssimo da pessoa classificada,

vedada a divulgação a terceiros ou a participação de pessoas externas durante a Webconferência

(ressalvados responsáveis legais no caso de pessoa classificada menor de idade).

1.3 No caso de a Comissão de Ingresso Acadêmico constatar a participação ou o ingresso de pessoa

externa não autorizada, a mesma será retirada e bloqueada imediatamente.

1.4 As pessoas classificadas deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória exata e exclusivamente
na data e no horário previstos no seu cronograma, munidas de documento de identificação com foto.

A entrevista via webconferência será devidamente gravada e armazenada em meio digital.Os horários

constantes deste Edital se referem à hora oficial de Brasília – DF.

1.5 Em  face  das  exigências  previstas  no  EditaL  N.004/2025-PROGRAD/UFSM  e  na  legislação

relacionada, as pessoas classificadas nas cotas LB_PCD e LI_PCD não poderão ser representados por

procuração na Webconferência Obrigatória.

1.6 Pessoas classificadas menores de 16 anos (salvo emancipados, com a devida documentação

comprobatória)​ deverão​ estar​ acompanhados​ por​ responsável​ legal​ no​ momento

da Webconferência Obrigatória.

1.7 Pessoas classificadas maiores de 16 anos e menores de 18 anos poderão estar acompanhadas por

responsável legal no momento da Webconferência Obrigatór

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                        Pró-Reitoria de Graduação

1.8 Para mais informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse: https://meet.google.com/.

1.9 Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser esclarecidas através do e- mail

entrevistas.sisu@ufsm.br.

1.10 No caso de a pessoa classificada através das cotas LB_PCD e LI_PCD (que realizou o procedimento

de confirmação de vaga via portal dentro do prazo estabelecido) na Chamada Regular do Processo Seletivo

SiSU/UFSM – 2025 não encontrar seu nome no cronograma em anexo, solicitamos que entre em contato

até as 15 horas do dia 04 de fevereiros de 2025, impreterivelmente, por meio do e-mail

entrevistas.sisu@ufsm.br

                                                                                                               Santa Maria, 04 de fevereiro de 2025..

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM

Vice-Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM

mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br
mailto:entrevistas.sisu@ufsm.br

                    Ministério da Educação
                        Universidade Federal de Santa Maria
                        Pró-Reitoria de Graduação

ACESSIBILIDADE
SALA 1 – DIA 05/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO
ADRIANA FACIN SILVEIRA 14:15

ALICE MARTINS GUEDES 14:25

ALISSON DA SILVEIRA MENDES 14:35

ALVARO PALMA DA SILVA 14:45

ANA PAULA ALVES RAMOS NOBRE 14:55

ANDRIELE OLIVEIRA BARBOZA 15:05

ARTHUR WILSON DA SILVA ROSA 15:15

BIANKA LARISSA SOUZA 15:25

CARLOS EDUARDO TRINDADE DE LIMA 15:35

CAUANA BEATRIZ MEURER FERREIRA 15:45

DANIELA LORENTZ MACHADO 15:55

EDUARDO DA SILVA ALGAYER 16:05

EDUARDO DA SILVA SANTOS 16:15

EDUARDO SOUZA DAMITZ 16:25

ELOIZA PEREIRA DOS SANTOS 16:35
EMANUELLY DE CAMPOS LOPES
PEGORARO 16:45

EMILI PEREIRA DE OLIVEIRA 16:55

ERIKA FERRAO MATIAS 17:05

ERNESTO MULAZZANI BUZATTI 17:15

EVELIM CAVALHEIRO DOS SANTOS 17:25

FELIPE DA SILVA TEIXEIRA 17:35

FELIPE EMANUEL ARAUJO PEREIRA 17:45

FELIPE MELLO LANDERDAHL GRILLO 17:55

GABRIEL DECKER 18:05

GABRIEL DO CARMO VIEIRA 18:15

GABRIEL MARCELINO DE OLIVEIRA 18:25

GABRIELI DA SILVA BRUM 18:35

GEOVANNA RODRIGUES SOUSA 18:45

HANNA HOFFMANN PASCUAL 18:55

HENRIQUI COLETTO GRASEL 19:05

ISABELLA BETIOLLO BRUNETTO 19:15

ISADORA GOMES NASCENTE 19:25

JHENYFER LAHANNA VIEIRA MARQUES 19:35

ACESSIBILIDADE
SALA 2 – DIA 05/02/2025

NOME_CANDIDATO HORÁRIO
JOAO RENATO LORENZON ALVES 14:15

JORGE TOLEDO NUNES 14:25

JOSE CRISTIANO ALBUQUERQUE JUNIOR 14:35

JULIA TOFOLO 14:45

LAURA FROES CORTES 14:55

LAURA MELLO BIANQUIN 15:05

LAVINIA MARQUES SILVEIRA 15:15

LUANA RIST DE ALMEIDA 15:25

LUCAS DE BARROS TORRES 15:35

LUIZA CUNHA SCHNADELBACH 15:45

MARCOS GLADIMIR LIMA LACERDA 15:55

MARCUS VINICIUS DOS SANTOS ANDRADE 16:05

MARIA EDUARDA VIEIRA DE LIMA 16:15

MARIA EDUARDHA RIBEIRO 16:25

MARIA FERNANDA FARIAS QUEIROZ 16:35

MARIANA DE CAMPOS LOPES PEGORARO 16:45

MARIANA DOS SANTOS MOREIRA 16:55

MATHEUS DE CARVALHO ADOLPHO 17:05

MAURICIO ALAN DE OLIVEIRA 17:15

MONIQUE AGNES 17:25

NATHALY LUIZA ANTONOW 17:35

PEDRO HENRIQUE LONDERO GIACOMELLI 17:45

RAFAEL DA SILVA MORAES 17:55

RAUL REZENDE SALDANHA 18:05

SAMUEL DE MEDEIROS SUTERO 18:15

STEFANI CATERINE FERREIRA DE JESUS 18:25

STELLA LEONIR MELLO THOMASI 18:35

THAIANE TEIXEIRA MACHADO 18:45

THIAGO MEDEIROS GONCALVES PINTO 18:55

UDO ADRIANO TISCHLER 19:05

VINICIUS DINIZ ZUCHETTO 19:15

VITORIA NASCIMENTO SCHNEIDER 19:25

YAN NUNES FREITAS DE LARA 19:35